29. *Pacta quæcumque habent alios notabiles effectus pro foro externo.* — Resp. II. Pacta quæcumque, ratione naturalis obligationis, habent alios quosdam notabiles effectus, etiam pro foro externo. Ita Lessius, lib. II, de *Justit. et jur.* cap. XVII, n. 23; Molina, tom. II, de *Justit. et jur.* tract. II, disp. 237, n. 4; Layman, hb. III, tract. IV, cap. IX, n. 9; Pirhing, h. t. n. 35, et alii. Idque probatur inductione, enumerando dictos effectus.

30. *Et quales?* — Imprimis enim quælibet pacta, etiam nuda, ac pro foro externo, pariunt exceptionem, l. *Juris gentium*, § *Sed num nulla*. ff. de *Pactis*, et amplius dicitur n. 33 et 36. Deinde pacta omnia impediunt debili soluti repetitionem: unde, quod semel ex tali pacto solutum est, potest retineri non solum in foro conscientie, sed etiam pro foro externo, ita ut non debeat etiam in judicio restitui, arg. d. § *Sed cum nulla*. ff. eod. et § *Prætere.* *Instit. de Exceptionib.* Tertio tribuunt jus compensandi: adeo ut debitor possit facere compensationem in eo, quod sibi ex pacto nudo creditor debebat; neque in foro etiam externo compelli possit plus sol-

vere, quam excessum, per « Jura proxime allegata. » Quarto tandem quibuslibet pactis, potest accedere fidejussor, et hic efficaciter obligari: ita videlicet, et quamvis ex pacto nudo non detur actio civilis adversus ipsum paciscentem, hæc tamen detur adversus fidejussorem pro pacti talis impletione datum arg. c. l. *Fidejussor*. § *Fidejussor*. ff. de *Fidejussorib.* ubi fidejussor conceditur pro obligatione non solum civili, sed etiam naturali.

31. *Spectato jure canonico datur actio ex pacto nudo.* — Quæritur V. Utrum ex pacto nudo detur actio? Resp. I. Spectato jure canonico, ex pacto nudo datur actio, id est, jus exigendi in judicio illud, de quo inter paciscentes conventum fuit. Ita Glossa fin. in c. *Antigonus*. et Abbas, ibid. n. 3; Baldus, n. 11; Felinus, n. 4; Fagnanus, 24, h. t. et canonistæ communiter, contra Innocentium et paucos alios, qui sentiunt, neque secundum canones ex pacto nudo oriri actionem, sed ex eo competere dumtaxat remedium denuntiationis evangelicæ, et implorationis officii judicis ad obtinendum id, quod naturaliter debetur, sique peccatum evitetur.

32. *Idque probatur.* — Conclusio hæc satis aperte habetur in cap. i. h. t. ibi: « Aut inita pacta suam obtineant firmitatem, aut conventus ecclesiasticam sentiat disciplinam. » Nam ly « conventus, » importat conventionem in judicio; conveniri enim ex vocabuli proprietate quis dicitur per viam actionis, arg. l. *Quoties*. ff. *Si quis cautionibus*, etc. ac notat Fagnanus in c. *Antigonus*. n. 16. h. t. Concordat cap. iii. h. t. illis verbis: « Studiose agendum est, ut ea, quæ promittuntur, opere compleantur. » Ubi bene ponderandum ly « Studiose agendum est; » quæ particula cum non solum privatis hominibus, sed vel maxime iudicibus loquatur, utpote qui, secundum leges, et sacros canones judicare debent, can. *In istis*. dist. 4. cum similibus; clare indicat, etiam iudicibus studiose agendum esse, ut promissa opere compleantur; ac proin ex pacto nudo dari actionem. Accedit ratio: quia pactum nudum circa materiam gravem, et notabilem, obligat in conscientia, et sub peccato mortali: atqui Ecclesia potest procedere super quolibet peccato mortali, ut peccatores revocet a vitio ad virtutem, c. *Novit*. de *Judiciis*, ergo.